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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 05-08-2021
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Fraværende:

Sandie Eis Ravn



Punkt 2: Fleksjob og andre ansættelser på særlige vilkår i Varde Kommune

21/6843

Sagsfremstilling

En del af den samlede arbejdsstyrke i Danmark har brug for beskæftigelse på særlige vilkår.

 

For nogen betyder en langvarig eller kronisk lidelse, at man har mere sygefravær og derfor har en såkaldt §56 aftale, hvor
arbejdsgiveren får fuld sygedagpengerefusion fra første dag. Andre har en varig lidelse som medfører, at de ikke kan
arbejde på fuldtid, andre har brug for en praktik ifm. uddannelse eller som udslusning til ordinært arbejde osv.

 

For at bidrage positivt til beskæftigelsesindsatsen er det derfor vigtigt, at arbejdsgiverne, såvel offentlige som private,
tager socialt ansvar og netop tilbyder ansættelse på særlige vilkår.

Der er flere gode grunde til at have et rummeligt arbejdsmarked som er inkluderende og skaber plads til alle. Med en lav
ledighed er der brug for at benytte den tilgængelige arbejdsstyrke bedst muligt, så virksomhederne kan sikres relevant
arbejdskraft, og deres udvikling ikke bremses af mangel på hænder. Dertil skaber det livskvalitet for det enkelte
menneske, og de mennesker som er i deres liv, at bidrage til samfundet.

 

Varde Kommune er en stor arbejdsplads med knap 4.000 ansatte fordelt på mange forskellige arbejdspladser og med vidt
forskellige funktioner. Som offentlig arbejdsgiver tager Varde Kommune socialt ansvar og har bl.a. ansatte inden for
følgende områder:

Fleksjob
Skånejob
Løntilskud
Virksomhedspraktik
Nyttejob

Socialt ansvar er også at afsætte ressourcer til praktikanter, elever og studerende, og her har Varde Kommune fortløbende
pladser på flere områder.

 

Jobcenter Varde møder hvert år flere tusinde Varde borgere som skal hjælpes videre på den ene eller anden måde. En del
af borgerne har netop brug for, at arbejdsmarkedet kan rumme dem, med de individuelle skånebehov de nu måtte have.
Varde Kommune er her en vigtig aktør som arbejdsgiver, så der i tæt dialog med jobcenteret til stadighed søges fleksible
offentlige jobåbninger til de mennesker, som netop er afhængig af det for at opnå succes på arbejdsmarkedet.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningens vurdering er, at der er et godt samarbejde mellem Varde Kommune som arbejdsgiver og Jobcenter Varde.
Det er et vigtigt fokusområde, og der pågår løbende dialog på flere niveauer i organisationen. 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at ansættelse på særlige vilkår i Varde Kommune drøftes.
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Punkt 3: Energiø og Power-To-X-anlæg

21/2045

Sagsfremstilling

Der foreligger en politisk beslutning om mulig etablering af en energiø i Nordsøen samt et Power-To-X projekt. Øen og
havvindmøllerne forventes pt. placeret i et område ca. 80 km vest for Stadil Fjord/Thorsminde med en foreløbig vurderet
størrelse på 1000 km2. PtX anlægget forventes placeret i Esbjerg Kommune.

 

Energinet har i april 2021 fået tilladelse til at udføre forundersøgelser i området for energiøen i Nordsøen.
Undersøgelserne skal gennemføres i perioden fra den 1. maj 2021 til den 31. december 2023. Energinet har i den
forbindelse oplyst, at de forventer at fastlægge korridorer til kabler i løbet af 2021.

 

Etableringen af energiøen vil betyde en kraftig forøgelse af vedvarende energi og potentielt mange nye grønne
arbejdspladser i Danmark, hvis f.eks. udskibningen af havvindmøller og etablering af øen skal ske fra en dansk havn.

 

Størrelsen på vindmøllerne gør, at de skal produceres så tæt på udskibningshavnen som muligt. Derfor vil en kommende
udskibningshavn også få vindmøllefabrikkerne placeret meget tæt på, så transporten på landjorden mindskes. Esbjerg er i
spil som udskibningshavn hertil ligesom andre havne også er. Det er både danske og europæiske havne (f.eks. Hirtshals,
Ålborg, Cuxhaven, Immingham, Grimsby, Hull m.fl.).

Hvis valget falder på Esbjerg som udskibningshavn, vil det potentielt betyde flere tusinde nye arbejdspladser i området.
Hver etableret GW vindmølle forventes at give mellem 1700 – 2700 årsværk i møllernes levetid (25 år) viser rapport fra
Danske Rederier, Dansk Energi og Wind Denmark (der er dog en vis usikkerhed om tallene). Der forventes i første
omgang 3 GW og senere 10 GW etableret i forbindelse med energiøen. Den endelige politiske beslutning om etablering af
en energiø i Nordsøen forventes afklaret i løbet af 2022, når finansieringen er på plads.

 

Udvalget for Økonomi og Erhverv besluttede på et møde den 23. februar 2021, at drøftelser omkring Energiø og Power-
To-X skulle tages op på et fællesmøde mellem Udvalget for Arbejdsmarked og Integration og Udvalget for Økonomi og
Erhverv i april. Mødet blev afholdt den 7. april med deltagelse fra Esbjerg Kommune samt oplæg fra Viborg omkring
deres håndtering af Apples datacenter. På mødet blev det aftalt, at direktionen skal arbejde videre med, hvordan Varde
Kommune skal håndtere de muligheder, som en kommende Energiø og Power-To-X vil give Varde.

 

Direktionen har efterfølgende drøftet det fremadrettede arbejde og igangsat en proces med en række tiltag, som skal
klargøre kommunen til de muligheder, der måtte opstå. Bl.a. skal der tages kontakt til Esbjerg Kommune for at indgå i et
samarbejde med dem på de områder, hvor det er relevant. Esbjerg har nedsat en Task Force til håndtering af Energiøen og
i første omgang Power-To-X.

 

Derudover igangsættes nedenstående initiativer i den kommende tid:  

 

Der aftales studiebesøg med Lolland kommune og Femern Forbindelsen. Formålet er at få viden og inspiration til
den videre proces. Der vil især være fokus på, hvordan Lolland Kommune har håndteret Femern processen,
herunder især i forhold til bosætning, arbejdsmarked og erhvervslivet. På mødet er der fokus på de administrative
indsatser og hvordan organisationen kan geares til at håndtere meget store anlægsprojekter og pres på
arbejdsmarkedet.
For at kunne navigere i de muligheder, som en energiø vil medføre arbejdes der med scenariedannelse den
kommende tid. Scenariedannelserne skal anvendes til at skabe et overblik som kommunen efterfølgende kan



anvende til en strategi for at kunne håndtere energiøen og Power-To-X. Det undersøges ligeledes hvordan Esbjerg
håndterer dette.
Direktionen ønsker at sætte Varde Kommunes styrker indenfor erhvervslivet i spil. I den forbindelse forventes det,
at der skal indledes en dialog med erhvervslivet og de erhvervsklynger, der findes i kommunen.
En række konkrete projekter, f.eks. ægtefællesjob revitaliseres og gentænkes i konteksten af energiøen og Power-
To-X. 
Styrket markedsføring skal igangsættes med fokus på at tiltrække og fastholde borgere og medarbejdere. Det skal
muligvis gøres i samarbejde med Esbjerg Kommune, hvorfor det afventer en dialog med Esbjerg Kommune samt
fastlæggelse af strategi for arbejdet med energiøen og Power-To-X.
Direktionen ønsker et øget fokus på børns forståelse for grøn omstilling. Det undersøges derfor, hvordan
grønomstilling kan tænkes ind i børn og unges undervisning og dermed øges deres forståelse. Dette kan tænkes
sammen med bl.a. akkrediteringen i forbindelse med Erasmus 

 

I forbindelse med ovenstående indsatser er der ligeledes taget kontakt til Region Syddanmark og Erhvervshus
Syddanmark med henblik på at drøfte med dem, hvordan vi i fællesskab fremad kan arbejde sammen om at gøre
arbejdsmarkedet klar til de muligheder, dette vil give.

Både regionen og erhvervshuset har ytret ønske om at samarbejde på området.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det igangsatte arbejde vil kunne afdække, hvilke muligheder Varde Kommune vil
kunne få ud af en kommende Energiø og Power-To-X herunder, hvordan Varde Kommune skal håndtere udfordringer med
arbejdsmarked, erhvervsliv, bosætning mv.

 

Det er forvaltningens vurderingen at ovenstående proces skal være fleksibel. I forbindelse med etablering af energiøen og
Power-To-X vil der er mange forskellige faser inden energiøen står klar: f.eks. etableringsfase af vindmøllefabrikker,
fysisk etablering af øen, etablering af vindmøller, etablering og forbedring af elnet, driftsfase efter etablering m.fl. Det er
forvaltningens vurdering, at scenariedannelsen her vil være givtig i forhold til at få lagt en eller flere strategier for det
fremtidige arbejde.

 

Det er forvaltningens vurdering at en stor del af tiltagene med fordel vil skulle gennemføres i samarbejde med andre
aktører, herunder især Esbjerg Kommune, Region Syddanmark og Erhvervshus Sydjylland.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten og Lov om erhvervsfremme

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler udvalgene, at drøfte følgende emner,

Energiøen med henblik på hvordan Varde Kommune kan håndtere de muligheder, som Energiøen medfører,
hvilke indsatser, der kan være relevante at fokusere på, og
hvordan vi fremadrettet kan arbejde sammen med andre samarbejdspartnere om at stå bedst muligt i forhold til de
muligheder som Energiøen medfører. 
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Punkt 4: Vækststeam Sydjylland

21/8608

Sagsfremstilling

I foråret 2021 nedsatte regeringen sammen med Folketingets partier 7 regionale vækstteams, der skulle komme med
anbefalinger til, hvordan dansk erhvervsliv på sigt kunne komme videre efter Coronakrisen. I anbefalingerne skulle der
være fokus på, hvordan regeringen bedst investerer i lokale fyrtårne med udgangspunkt i udpegede emner fra regeringens
side (hovedsageligt grøn omstilling) og tiltag med udgangspunkt i lokale erhvervspotentialer. Der var i samme ombæring
afsat 500 mio. kr. til de kommende anbefalinger.

 

De regionale vækstteam bestod af en række stærke lokale repræsentanter fra erhvervslivet, fagbevægelsen, kommunerne,
de tværkommunale erhvervshuses bestyrelser og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

 

For Sydjyllands vedkommende bestod vækstteamet af:

Formand Steen Brødbæk (President og CEO Semco Maritime),
Gitte Kirkegaard (direktør og ejer af Logitrans, medlem af Business Region Esbjergs bestyrelse),
Kjeld Stærk (bestyrelsesformand Andersen Pedersen Maskin- og specialfabrik og Danfoss IX),
Erik Lauritsen (Borgmester Sønderborg),
Dan Holmgaard Rasmussen (Afdelingsformand Dansk Metal Vest),
Marita Geinitz (Formand 3F Als, Næstformand i Regionalarbejdsmarkedsråd Sydjylland),
Per Michael Johansen (Rektor Aalborg Universitet. Medlem af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse),
Henrik Frandsen (Borgmester Tønder og Bestyrelsesformand for Erhvervshus Sydjylland),
Torben Blåholm (Direktør Blåholm A/S, Næstformand for Erhvervshus Sydjylland) og
Henrik Dam (Rektor Syddansk Universitet. Medlem af Erhvervshus Sydjyllands bestyrelse.)

 

Vækstteamet fremkom i slutningen af maj med anbefalingerne for hvilken fyrtårnsindsat, der skal satses på.

 

Her peger Vækstteam Sydjylland på, at Sydjylland skal være en grøn fyrtårnsenergimetropol indenfor udviklingen af
fremtidens grønne energisystemer i Nordsøen. Fokus skal være på energiøen og P2X teknologien, hvor det især vil være
et omdrejningspunkt med sektorkoblinger – altså fokus på hvordan forskellige energikilder og energibærer f.eks. tænkes
sammen i et digitalt system, hvor de vil kunne supplere hinanden for derved at opnå en optimering af den danske
energiproduktion fra f.eks. Nordsøen. I anbefalingerne er der både fokus på konkrete tiltag og tiltag, hvor der både er
behov for yderligere undersøgelser eller behov for ændringer i hvordan systemer er bygget op i dag (f.eks. ændringer af
afregninger og tariffer).

 

Vejen mod en grøn fyrtårnsmetropol skal ske via 3 hovedspor:

 

1. Opbygning, demonstration, og test af integrerede energiløsninger, digitaliserede energisystemer og styring af disse
2. Opbygning af infrastruktur og P2X-knudepunkter kan understøtte nye industrieventyr og sektorkobling
3. Kommende energiprojekter i Nordsøen giver muligheder for arbejdspladser samt fastholdelse og udbygning af

landsdelen stærke værdikæder indenfor havvindmølleenergi

 

Indenfor de 3 hovedspor er der 5 anbefalinger, der retter sig direkte mod fyrtårnsindsatsen. Det er:

 



1. Etablering af et nationalt center for grøn energi og sektorkobling
2. Opbygning af faciliteter til test- og demonstration af integrerede og digitaliserede energisystemer
3. Opbygning af infrastruktur og P2X knudepunkter
4. Videreudvikling af Sydjyllands position som center for havvindmølleindustrien
5. Kvalificeret arbejdskraft til den grønne omstilling

 

Derudover har Vækstteamet peget på yderligere en anbefaling med 3 indsatser, som yderligere skal være med til at
kickstarte og få Sydjylland ud af den aktuelle Coronakrise. Det er indsatser rettet mod SMV-segmentet, som skal
understøttes med øget produktivitet, øget eksport og flere udenlandske investeringer.

 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, der arbejder for at give danske virksomheder i hele landet de bedste
udviklingsmuligheder gennem en lokalt forankret erhvervsfremmeindsats, har ansvaret for den kommende konkrete
udmøntning af de 500 mio. kr. De forventer, at udmøntningen påbegyndes i efteråret 2021. 

 

Uddybning af de 3 hovedspor og alle anbefalinger ses i vedhæftede bilag.

 

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at

 

-         Varde kommune kan bidrage på flere områder i henhold til de fremkomne anbefalinger fra Vækstteamet. Det er
især indenfor kvalificeret arbejdskraft til den grønne omstilling at Varde Kommune skal være opmærksom på at være med
til at sikre den fremtidige arbejdskraft.

-         Etablering og opbygningen af nationalt center for grøn energi og sektorkobling højst sandsynligt vil være centreret
omkring universitetsbyerne i Sydjylland. Derved vil en af Varde Kommunes hovedroller vil være at sikre, at Varde
virksomhederne sikres adgang til den viden og udvikling, et nationalt center vil kunne bidrage med.

-         Varde Kommune, gennem erhvervsaktørerne, skal være opmærksomme på at sikre, at Varde Kommunes erhvervsliv
vil få adgang og hjælp til de indsatser, der retter sig mod SMV-segmentet.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler udvalgene,

at drøfte vækstteam Sydjyllands anbefalinger med henblik på at sikre, hvordan Varde Kommune kommer med i de
aktiviteter og indsatser, der kommer ud af anbefalingerne.
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Punkt 5: Gensidig orientering
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